
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA   Nº  1788/2006-GRE

DATA: 30 de maio de 2006.                            
SÚMULA: Homologa os resultados do 
1º  Teste  Seletivo/2006  da  Unioeste, 
para  con-tratação  de  professor 
temporário.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, no 
uso das atribuições Estatutárias e Regimentais,

considerando os Editais nº 016/2006-GRE, de 05 de abril  de 2006, e nº 
020/2006-GRE, de 20 de abril de 2006; e

considerando o Edital nº 016/2006-CPSD, de 26 de maio de 2006,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  os  resultados  do  1º  Teste  Seletivo/2006  da  Unioeste,  para 
contratação de professor temporário, por ordem de classificação, nas áreas/ matérias 
pertinentes aos Centros, conforme anexo.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO 
PARANÁ - UNIOESTE, CASCAVEL - PARANÁ.

Publique-se.

ALCIBIADES LUIZ ORLANDO
Reitor



Anexo à Portaria nº 1788/2006-GRE, de 30 de maio de 2006.

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Nome do candidato Média Final Classificação

Fisioterapia - Uma Vaga – RT-40
Marina Pegoraro 7,47 1º lugar
Crestine Rebellato 7,07 2º lugar
Janaina Paula Aroca 6,13 3º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Física – Uma Vaga – RT-12
Alexandre Sordi 6,01 1º lugar

Matemática – Uma Vaga – RT-12
Daniela Trentin Nava 6,63 1º lugar
Mari Roman 6,53 2º lugar
Luciana Pagliosa Carvalho Guedes 6,25 3º lugar
Evania de Fátima Forcelini 6,01 4º lugar

Matemática – Uma Vaga – RT-24
Luciana Pagliosa Carvalho Guedes 7,19 1º lugar
Daniela Trentin Nava 7,09 2º lugar
Mari Roman 6,02 3º lugar

Metodologias e Técnicas Computacionais – Uma Vaga – RT-24
Guilherme Galante 6,72 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS

Angiologia e Cirurgia Vascular – Uma Vaga – RT-12
Jeferson Freitas Toregeani 7,70 1º lugar
Giuliano Giova Volpiani 7,04 2º lugar

2



Medicina Legal e Patologia Geral – Uma Vaga – RT-24
Sergio Nascimento Pereira 7,22 1º lugar
Parasitologia Geral e Análises Clínicas – Uma Vaga – RT-24
Jorgete Tomazetti 6,35 1º lugar
Elaine Aparecida Medeiros 6,13 2º lugar
Roberta Paulert 6,03 3º lugar
Ligiane de Lourdes da Silva 6,01 4º lugar

Saúde Coletiva, Internato Médico e Residência em Medicina da Família e 
Comunidade – Três Vagas – RT-24
Rogério Yassuaki Sakurada 7,68 1º lugar
Lucia Mara de Lima 7,11 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Administração – Administração Financeira – Uma Vaga – RT-24
Edson Antonio Deliberali 6,26 1º lugar

Contabilidade – Uma Vaga – RT-24
Willy Ricardo Waldow Neto 6,24 1º lugar

Sociologia – Uma Vaga – RT-24
Rita de Cássia Fagundes 6,25 1º lugar

Teoria Econômica – Uma Vaga – RT-24
Marco Antonio Gonçalves de Aragão 6,69 1º lugar
Ariel Gustavo Letti 6,09 2º lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

Língua Inglesa – Duas Vagas – RT-40
Clarice Cristina Corbari 8,71 1º lugar
Maria Nadir Polidório 8,15 2º lugar
Juliane Regina Trevisol 7,37 3º lugar
Ivani Bourscheid Maciel 7,16 4º lugar
Elizabeth Becker Wachholz 7,02 5º lugar

Língua Italiana – Uma Vaga – RT-24
Ana Maria Marques Palagi 7,18 1º lugar

3



Língua Portuguesa e Literatura – Duas Vagas – RT-40
Wilma dos Santos Coqueiro 8,64 1º lugar
Raquel Ribeiro Moreira 8,41 2º lugar
Clarice Braatz Schmidt Neukirchen 8,26 3º lugar
Margarete Aparecida Nath 7,85 4º lugar
Luciane Thomé Schröder 7,20 5º lugar

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Ciências Contábeis – Uma Vaga – RT-24
Julio César Ferreira 7,65 1º lugar
Joaquim do Carmo de Oliveira Neto 6,61 2º lugar
Tarcila Pastore Generoso 6,20 3º lugar

Ciências Contábeis – Duas Vagas – RT-24
Milton José Baieski 7,78 1º lugar

Geografia – Uma Vaga – RT-12
Dalésio Ostrovski 6,04 1º lugar

Turismo – Uma Vaga – RT-24
Paulo Roberto Soares 6,16 1º lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS

Língua Inglesa – Uma Vaga – RT-40
Isis Ribeiro 6,75 1º lugar
Eliane Bianchi Wojslaw 6,14 2º lugar
Mirna Fernanda de Oliveira 6,07 3º lugar

Línguas: Estrangeira/Espanhol e Materna/Português – Uma Vaga – RT-24
Luciano Marcos dos Santos 6,50 1º lugar
Ana Kaciára Wildner 6,18 2º lugar

Prática de Ensino II – Duas Vagas – RT-24
Patrícia Helena da Silva 6,79 1º lugar
Tânia Mara Zapp Wohlgemuth 6,28 2º lugar

Saúde Coletiva e Epidemiologia – Uma Vaga – RT-12

4



Silvana Beatriz Lenhani 6,57 1º lugar

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

Controle e Automação "A" – Uma Vaga – RT-24
Carlos Henrique Farias dos Santos 6,84 1º lugar
João Paulo de Sousa 6,32 2º lugar
Breno Carneiro Pinheiro 6,08 3º lugar

Controle e Automação "B" – Uma Vaga – RT-24
Sandro Battistella 6,84 1º lugar
Carlos Henrique Farias dos Santos 6,14 2º lugar

Física "A" – Uma Vaga – RT-24
Rosiney Desidério da Silva 6,06 1º lugar

Física "B" – Uma Vaga – RT-24
Fernanda Maria Nodari 7,37 1º lugar
Rosiney Desidério da Silva 6,27 2º lugar

Matemática – Uma Vaga – RT-24
Kelly Roberta Mazzutti Lübeck 7,30 1º lugar

Técnicas Básicas de Informática – Uma Vaga – RT-24
Alessandra Bussador 6,99 1º lugar
Ana Paula Toome Wauke 6,32 2º lugar
Leila Roling Scariot da Silva 6,08 3º lugar

Teoria da Computação – Uma Vaga – RT-24
Ana Paula Toome Wauke 6,62 1º lugar
Leila Roling Scariot da Silva 6,38 2º lugar

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

Ensino de Geografia – Uma Vaga – RT-40
Salete Casali Rocha 8,25 1º lugar

5



Fundamentos da Educação – Uma Vaga – RT-40
Yara Rodrigues de La Iglesia 7,42 1º lugar
Elir Battisti 6,93 2º lugar
Roberto Florentino da Silva 6,46 3º lugar

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação – Uma Vaga – RT-40
Janaina Damasco Umbelino 7,38 1º lugar
Cláudia Regina Paese 6,49 2º lugar
Berenice Lurdes Borssoi 6,34 3º lugar

Geografia Humana – Uma Vaga – RT-40
Cristiane Barbosa Ramalho 7,18 1º lugar

Geotecnologias – Duas Vagas – RT-40
Vera Lúcia da Rocha 7,97 1º lugar
Juliano Andres 7,10 2º lugar
Valmir Baltokoski 6,53 3º lugar
Augusto Vaghetti Luchese 6,27 4º lugar
Andrea Tedesco 6,13 5º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Ciências Jurídicas – Uma Vaga – RT-12
Mércia Ribeiro 6,76 1º lugar
Ademir Avelino João Rosseto 6,13 2º lugar

Língua Portuguesa – Uma Vaga – RT-24
Tânia Mara Baldin Klein 7,22 1º lugar
Daniela Cardoso 6,12 2º lugar

Química e Bioquímica – Uma Vaga – RT-24
Eduardo Bernardi Luchese 7,55 1º lugar
Daiane Fossatti 6,03 2º lugar

Teoria Econômica – Uma Vaga - RT-40
Madalena Maria Schlindwein 6,09 1º lugar

6



CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Botânica – Uma Vaga - RT-24
Sandra Maria Bochi da Silva Volk 8,06 1º lugar
Michele Frenanda Bortolini 7,41 2º lugar
Ossival Lolato Ribeiro 6,90 3º lugar
Luchele Furlan Sirtoli 6,60 4º lugar

Construções Rurais e Sensoriamento Remoto – Uma Vaga - RT-24
Erivelto Mercante 7,46 1º lugar
Informática – Uma Vaga - RT-24
Leandro Rampim 6,90 1º lugar
Eliane Becker 6,44 2º lugar
Gianmarco Stoef 6,06 3º lugar
Edson Maria Alves Cabral 6,00 4º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS

Aspectos Didático-Pedagógicos e Políticas da Educação Física – Uma Vaga - RT-24
Adriana Hister Giovanella 6,71 1º lugar
Irineu Roberto Schmidtke 6,48 2º lugar

História – Uma Vaga - RT-40
Emilio Gonzalez 7,14 1º lugar
Claudira do Socorro Cirino Cardoso 7,05 2º lugar
Fábio Ruela de Oliveira 6,11 3º lugar

Língua Alemã – Uma Vaga - RT-40
Stéfano Paschoal 6,89 1º lugar

Nutrição e Atividades em Academias – Uma Vaga - RT-40
Elto Legnani 8,10 1º lugar
Jardel Schlickmann 6,95 2º lugar

7



CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Administração – Uma Vaga - RT-24
Ida Lorena Roehrs 6,15 1º lugar

Sociologia – Uma Vaga - RT-24
Marcia Regina Ristow 7,27 1º lugar
Dilmo Antônio Bedin 7,05 2º lugar

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ciências Sociais – Uma Vaga - RT-40
Edilene da Cruz Silva 7,39 1º lugar
Lígia Wilhelms Eras 6,49 2º lugar
Tupiara Guareschi Ykegaya 6,22 3º lugar
Ailton Laurentino Caris Fagundes 6,13 4º lugar

Educação – Uma Vaga - RT-40
Renice Cecilia Gafuri 6,35 1º lugar

Filosofia Antiga – Uma Vaga - RT-40
Gislene Vale dos Santos 6,85 1º lugar
Sara Holz 6,17 2º lugar

Filosofia – Uma Vaga - RT-40
Victor Tartas 6,58 1º lugar
Elizia Cristina Ferreira 6,43 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Direito – Uma Vaga - RT-12
Wagner Machiavelli 6,24 1º lugar
Clovis Lothar Bremer 6,02 2º lugar

Secretarial – Uma Vaga - RT-40
Carla Maria Schmidt 7,09 1º lugar
Vanessa Stafusa Sala 6,84 2º lugar
Graciele Fátima Paradzinski 6,00 3º lugar

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

8



Eletrotécnica e Administração e Organização Industrial – Uma Vaga - RT-24
Paulo Sergio Theodoro 6,02 1º lugar

Fenômenos de Transporte e Resistência dos Materiais– Uma Vaga - RT-40
Carlos Eduardo Borba 6,83 1º lugar
Maura Stenzel 6,60 2º lugar
Ricardo Andreola 6,46 3º lugar
Lincoln Kotsuka da Silva 6,42 4º lugar

Introdução à Engenharia de Pesca e Instalações Pesqueiras – Uma Vaga - RT-40
Luciano Caetano de Oliveira 6,99 1º lugar
César Ademar Hermes 6,49 2º lugar
André Luis Gentelini 6,04 3º lugar

Matemática – Uma Vaga - RT-40
Jones Erni Schmitz 6,59 1º lugar
Daniela Maria Grande 6,11 2º lugar
Adriana Sbardelotto 6,03 3º lugar

Navegação e Confecção de Aparelhos de Pesca e Técnicas de Captura – Uma Vaga 
- RT-24
Adilson Reidel 7,54 1º lugar

Química Geral – Duas Vagas - RT-24
Edison Aparecido Laurindo 7,48 1º lugar
Dileize Valeriano da Silva 6,93 2º lugar
Solange Maria Cottica 6,59 3º lugar
Janaína Lopes de Oliveira 6,02 4º lugar

9


	GABINETE DA REITORIA
	PORTARIA   Nº  1788/2006-GRE
	SÚMULA: Homologa os resultados do 1º Teste Seletivo/2006 da Unioeste, para con-tratação de professor temporário.
	Art. 1º Homologar os resultados do 1º Teste Seletivo/2006 da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação, nas áreas/ matérias pertinentes aos Centros, conforme anexo.
	 

	Anexo à Portaria nº 1788/2006-GRE, de 30 de maio de 2006.
	CAMPUS DE CASCAVEL

	CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
	Fisioterapia - Uma Vaga – RT-40
	Marina Pegoraro
	Crestine Rebellato
	Janaina Paula Aroca
	CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

	Física – Uma Vaga – RT-12
	Alexandre Sordi
	Matemática – Uma Vaga – RT-12
	Daniela Trentin Nava
	Mari Roman
	Luciana Pagliosa Carvalho Guedes
	Evania de Fátima Forcelini
	Matemática – Uma Vaga – RT-24
	Luciana Pagliosa Carvalho Guedes
	Daniela Trentin Nava
	Mari Roman
	Metodologias e Técnicas Computacionais – Uma Vaga – RT-24
	Guilherme Galante
	Angiologia e Cirurgia Vascular – Uma Vaga – RT-12
	Jeferson Freitas Toregeani
	Giuliano Giova Volpiani
	Medicina Legal e Patologia Geral – Uma Vaga – RT-24
	Sergio Nascimento Pereira
	Parasitologia Geral e Análises Clínicas – Uma Vaga – RT-24
	Jorgete Tomazetti
	Elaine Aparecida Medeiros
	Roberta Paulert
	Ligiane de Lourdes da Silva
	Saúde Coletiva, Internato Médico e Residência em Medicina da Família e Comunidade – Três Vagas – RT-24
	Rogério Yassuaki Sakurada
	Lucia Mara de Lima
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

	Administração – Administração Financeira – Uma Vaga – RT-24
	Edson Antonio Deliberali
	Contabilidade – Uma Vaga – RT-24
	Willy Ricardo Waldow Neto
	Sociologia – Uma Vaga – RT-24
	Rita de Cássia Fagundes
	Teoria Econômica – Uma Vaga – RT-24
	Marco Antonio Gonçalves de Aragão
	Ariel Gustavo Letti
	CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

	Língua Inglesa – Duas Vagas – RT-40
	Clarice Cristina Corbari
	Maria Nadir Polidório
	Juliane Regina Trevisol
	Ivani Bourscheid Maciel
	Elizabeth Becker Wachholz
	Língua Italiana – Uma Vaga – RT-24
	Ana Maria Marques Palagi
	Língua Portuguesa e Literatura – Duas Vagas – RT-40
	Wilma dos Santos Coqueiro
	Raquel Ribeiro Moreira
	Clarice Braatz Schmidt Neukirchen
	Margarete Aparecida Nath
	Luciane Thomé Schröder

	CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
	Ciências Contábeis – Uma Vaga – RT-24
	Julio César Ferreira
	Joaquim do Carmo de Oliveira Neto
	Tarcila Pastore Generoso
	Ciências Contábeis – Duas Vagas – RT-24
	Milton José Baieski
	Geografia – Uma Vaga – RT-12
	Dalésio Ostrovski
	Turismo – Uma Vaga – RT-24
	Paulo Roberto Soares
	Língua Inglesa – Uma Vaga – RT-40
	Isis Ribeiro
	Eliane Bianchi Wojslaw
	Mirna Fernanda de Oliveira
	Línguas: Estrangeira/Espanhol e Materna/Português – Uma Vaga – RT-24
	Luciano Marcos dos Santos
	Ana Kaciára Wildner
	Prática de Ensino II – Duas Vagas – RT-24
	Patrícia Helena da Silva
	Tânia Mara Zapp Wohlgemuth
	Saúde Coletiva e Epidemiologia – Uma Vaga – RT-12
	Silvana Beatriz Lenhani
	Controle e Automação "A" – Uma Vaga – RT-24
	Carlos Henrique Farias dos Santos
	João Paulo de Sousa
	Breno Carneiro Pinheiro
	Controle e Automação "B" – Uma Vaga – RT-24
	Sandro Battistella
	Carlos Henrique Farias dos Santos
	Física "A" – Uma Vaga – RT-24
	Rosiney Desidério da Silva
	Física "B" – Uma Vaga – RT-24
	Fernanda Maria Nodari
	Rosiney Desidério da Silva
	Matemática – Uma Vaga – RT-24
	Kelly Roberta Mazzutti Lübeck
	Técnicas Básicas de Informática – Uma Vaga – RT-24
	Alessandra Bussador
	Ana Paula Toome Wauke
	Leila Roling Scariot da Silva
	Teoria da Computação – Uma Vaga – RT-24
	Ana Paula Toome Wauke
	Leila Roling Scariot da Silva

	CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
	Ensino de Geografia – Uma Vaga – RT-40
	Salete Casali Rocha
	Fundamentos da Educação – Uma Vaga – RT-40
	Yara Rodrigues de La Iglesia
	Elir Battisti
	Roberto Florentino da Silva
	Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação – Uma Vaga – RT-40
	Janaina Damasco Umbelino
	Cláudia Regina Paese
	Berenice Lurdes Borssoi
	Geografia Humana – Uma Vaga – RT-40
	Cristiane Barbosa Ramalho
	Geotecnologias – Duas Vagas – RT-40
	Vera Lúcia da Rocha
	Juliano Andres
	Valmir Baltokoski
	Augusto Vaghetti Luchese
	Andrea Tedesco
	Ciências Jurídicas – Uma Vaga – RT-12
	Mércia Ribeiro
	Ademir Avelino João Rosseto
	Língua Portuguesa – Uma Vaga – RT-24
	Tânia Mara Baldin Klein
	Daniela Cardoso
	Química e Bioquímica – Uma Vaga – RT-24
	Eduardo Bernardi Luchese
	Daiane Fossatti
	Teoria Econômica – Uma Vaga - RT-40
	Madalena Maria Schlindwein

	CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
	Botânica – Uma Vaga - RT-24
	Sandra Maria Bochi da Silva Volk
	Michele Frenanda Bortolini
	Ossival Lolato Ribeiro
	Luchele Furlan Sirtoli
	Construções Rurais e Sensoriamento Remoto – Uma Vaga - RT-24
	Erivelto Mercante
	Informática – Uma Vaga - RT-24
	Leandro Rampim
	Eliane Becker
	Gianmarco Stoef
	Edson Maria Alves Cabral
	Aspectos Didático-Pedagógicos e Políticas da Educação Física – Uma Vaga - RT-24
	Adriana Hister Giovanella
	Irineu Roberto Schmidtke
	História – Uma Vaga - RT-40
	Emilio Gonzalez
	Claudira do Socorro Cirino Cardoso
	Fábio Ruela de Oliveira
	Língua Alemã – Uma Vaga - RT-40
	Stéfano Paschoal
	Nutrição e Atividades em Academias – Uma Vaga - RT-40
	Elto Legnani
	Jardel Schlickmann
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

	Administração – Uma Vaga - RT-24
	Ida Lorena Roehrs
	Sociologia – Uma Vaga - RT-24
	Marcia Regina Ristow
	Dilmo Antônio Bedin

	CAMPUS DE TOLEDO
	Ciências Sociais – Uma Vaga - RT-40
	Edilene da Cruz Silva
	Lígia Wilhelms Eras
	Tupiara Guareschi Ykegaya
	Ailton Laurentino Caris Fagundes
	Educação – Uma Vaga - RT-40
	Renice Cecilia Gafuri
	Filosofia Antiga – Uma Vaga - RT-40
	Gislene Vale dos Santos
	Sara Holz
	Filosofia – Uma Vaga - RT-40
	Victor Tartas
	Elizia Cristina Ferreira
	Direito – Uma Vaga - RT-12
	Wagner Machiavelli
	Clovis Lothar Bremer
	Secretarial – Uma Vaga - RT-40
	Carla Maria Schmidt
	Vanessa Stafusa Sala
	Graciele Fátima Paradzinski
	Eletrotécnica e Administração e Organização Industrial – Uma Vaga - RT-24
	Paulo Sergio Theodoro
	Fenômenos de Transporte e Resistência dos Materiais– Uma Vaga - RT-40
	Carlos Eduardo Borba
	Maura Stenzel
	Ricardo Andreola
	Lincoln Kotsuka da Silva
	Introdução à Engenharia de Pesca e Instalações Pesqueiras – Uma Vaga - RT-40
	Luciano Caetano de Oliveira
	César Ademar Hermes
	André Luis Gentelini
	Matemática – Uma Vaga - RT-40
	Jones Erni Schmitz
	Daniela Maria Grande
	Adriana Sbardelotto
	Navegação e Confecção de Aparelhos de Pesca e Técnicas de Captura – Uma Vaga - RT-24
	Adilson Reidel
	Química Geral – Duas Vagas - RT-24
	Edison Aparecido Laurindo
	Dileize Valeriano da Silva
	Solange Maria Cottica
	Janaína Lopes de Oliveira


